27. PL 202, coll. 227-396, alle coll. 248-9 e 268.

28. Si può provare che le due traduzioni derivano da modelli diversi: il termine *κενοφωνία* (Κεφ. 6) è tradotto con *novitas* da Ugo, ma con *vaniloquium* nel *pitacium*, cosa che presuppone una lettura – scritta o orale – *κενοφωνία* (devo l'osservazione a Pietro Podolak, che ringrazio), e anche altre differenze lessicali non possono spiegarsi che come esito di atti traduttivi differenti (Κεφ. 2: *ἐξοριζει* = exterminat Ugo, expellit *pitacium*; *προαωγήν* = produc-

loro carattere sintetico, si prestavano bene a costituire un manifesto delle posizioni greche²⁹; gli *excerpta* trascritti nel *pitacium* potrebbero essere uno strumento pubblicistico rivolto agli occidentali, previa una traduzione latina forse curata dai bizantini stessi.

A parte la modifica nell'ordine di successione, che sarà stato voluto da Gerhoch per proprie necessità espositive, il testo delle tre proposizioni dei *Κεφαλαιώδεις*, come riportato dal manoscritto Viennese, corrisponde a quello del *De investigatione Antichristi*; l'uno e l'altro saranno una trascrizione – diretta o indiretta – del *pitacium*, ciascuno con piccole varianti ed errori di copia. Forniamo qui un'edizione del testo del *pitacium* sulla base dei due testimoni (G = Gerhoch; W = codice Viennese), basando la *selectio* sul confronto con il testo di Nicola di Metone che costituisce la fonte greca (N); la presenza del nuovo manoscritto permette in più punti di migliorare il dettato rispetto alla versione che si conosceva da Gerhoch.

Si unus est Spiritus et perfectus quia Deus, unus vero Deus et perfectus quia et bonus, ex una utique est et perfecta principalis eius causa, quae est Pater. Si vero non ex uno hoc solo, sed et a Filio, neque hic ergo unus; quomodo enim unum, quod non ex uno, neque cuius principalis causa unum, sed duo, Pater et Filius? Et neutrum horum perfectum, sed imperfectum, in quantum indigent sui adinvicem ad emissionem Spiritus. Neque ipse igitur Spiritus perfectus: quomodo enim perfectus qui ex imperfectis? Nichil enim perfectum ex imperfecto. Et sic diarchia monarchiam a simplicibus expellit deitate.

Spiritus processio, quae a Patre et Filio est, vel una et eadem est, vel alia et alia. Si quidem una, commune est duorum Patris et Fili emittere Spiritum ex se ipsis; non igitur pro-

2. ex una *coniec* *iuxta* ἐξ ἐνός N : et una G : una W; quae est Pater W (= N) : om. G; hoc W, in interl. G 4. sed² W (= N) : sed et G 6. qui W (= N) : om. G 8-9. quidem W (= N) : quid G 9. una G (= N) : eadem W; ex se ipsis G (= N) : om. W

tionem Ugo, emissionem *pitacium*; Κεφ. 6: ἀπαιτῆ = appetit Ugo, exigit *pitacium*; παρησιάζεται = palam fit Ugo, audacior efficitur *pitacium*).

29. Un esemplare dei *Κεφαλαιώδεις* greci, contenuto all'interno di una miscellanea quattrocentesca (ms. Brescia, Biblioteca Queriniana, A.IV.3), presenta in conclusione ulteriori proposizioni attribuite a Nicola di Metone, che il lemma introduttivo dichiarano essere risposte a Ugo. Cfr. E. Martini, *Catalogo di manoscritti greci esistenti nelle biblioteche italiane*, I, 2: *Brescia, Biblioteca Queriniana*, Milano 1896, pp. 251-2, nn. 26, 28-29; R. Lechat, *La patristique grecque chez un théologien latin du XIIe siècle, Hugues Éthérien*, in *Melanges d'histoire offerts à Charles Moeller*, Louvain 1914, pp. 484-507, a p. 507 nota 1; A. Dondaine, *Hugues Éthérien et Léon Toscan*, «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», 27 (1952), pp. 67-134, a p. 80 nota 4. P. Podolak, *Il dossier latino sul concilio del 1166*, in *Dialoghi con Bisanzio. Spazi di discussione, percorsi di ricerca*, Spoleto 2019, II, pp. 789-803, a p. 802, osserva che Nicola è «uno degli autori greci che Ugo tiene maggiormente presenti».

10 prium est Patris. Quod enim proprium est commune non est, neque quod commune pro-
 prium. Sed est proprium Patris ex se ipso emitte Spiritum. Competit enim confiteri et ist-
 tud, Patrem esse Patrem perfectum et ex se ipso generare Filium, simul et emitte Spiri-
 tum; et totum hoc ei patricon attribuere ydioma, quemadmodum Filio ex ipso generari et
 Spiritui ex ipso procedere. Et quomodo commune fit proprium, nisi et Pater et Filius in
 15 unam coadunentur personam? Et hinc rursus Sabellius reviviscit. Quod enim unum est et
 personale ydioma, unius necesse est esse personae. Si vero non una et eadem, sed alia qui-
 dem quae a Patre, alia vero quae a Filio Spiritus processio, vel simpliciter hae duae diversae
 vel etiam contrariae. Sed quidem contrarias eas dicere Marcionis Pontici et Manetis Persae
 est heresis, qui contraria duoasserunt principia. Si vero simpliciter processiones diversae,
 20 quae earum differentia, et quomodo quod ex his duobus diversis consistit unum est vel sim-
 plex, et non duo vel compositum?

Si quoniam unum sunt Pater et Filius, sunt autem omnino unum natura, ideo quemad-
 modum a Patre, ita et a Filio concedendum est procedere Spiritum. Hoc enim vaniloquium
 Latini spiritus exigit. Concedendum utique eadem ratione esset, et Filium necessario sicut
 a Patre, ita et a Spiritu generari, quia et Pater et Spiritus unum sunt natura. Sin autem, kin-
 25 deneui – id est periculo demonstratur – Spiritus non unum esse natura cum Patre et Filio;
 et rursus audatior efficitur Macedonius.